PODER IUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 28a SEssÃo ORDINÁRIA - 2015
5

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de abril do ano de 2015, às 17horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da27a Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos seguintes processosz

1. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO / PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 931-

56.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO 1° SUPLENTE - CARGO - DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTEz IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PDT/ TO
ADVOGADO: UBIRATAN DA SILVA GUEDES
EMBARGADOz ACÓRDÃO DE FL. 528

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir Voto pelo acolhimento parcial dos embargos, apenas

para reconhecer que há extratos referentes ao mês de ju1h0, com relação às contas de

campanha e, mantendo a desaprovação das contas do candidato, o Desembargador
Marco Villas Boas pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-10H). DECISÃOz Em
Voto Vista, 0 Desembargador Marco Villas Boas votou pelo acolhímento dos embargos
opostos para dar-lhes efeitos infringentes, aprovando as contas do Candidato. Em
seguída, a juíza Denise Drumond pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 12.03.15-17H).

DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

2. RECURSO ELEITORAL N° 130-74.2013.6.27.0001 - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO
DE RECURSOS ACIMA DO LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - PESSOA JURÍDICA
ORIGEM: ARAGUAÍNA-TO (1a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUSA - ME, (LUMIFORT)
ADVOGADOSz DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAS BRITO
RECORRENTE: KHARITHY MARCELLE PINHEIRO DE SOUZA
ADVOGADOS: DAVID SADRAC R. ALVES E MATHEUS DIAS BRITO

/

\

RECORRIDO: MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O

7
relator Votou pelo provimento do rec

improcedenteá os pedidos co
/

so interposto para julgar

acompanhado pelo juiz José

Ata da 28“ Sessão Ordinária, em 16.04.15, às 17horas. 'I

Ribamar. Em seguida, 0 juiz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE
26.03.15-17H). DECISÃO: Em Voto Vista o juíZ Zacarias Leonardo Votou pelo

acolhimento da preliminar de intempestívidade arguida pelo Mínistério Público

Eleítoral. Em seguida, o juiz ]osé Ribamar pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-

10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

3. REPRESENTAÇÃO N° 2-86.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENSO
(1.36.000.001474/2014-74) - TRÊS VOLUMES
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
ADVOGADO: ADRIANO GUINZELLI
ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA
ADVOGADO: MARCELLO BRUNO FARINHA DAS NEVES
ADVOGADOz PATRICIA GRIMM BANDEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, rejeitar

a preliminar arguida. No méríto, após 0 relator Votar pela improcedência da

representaçã0, sendo acompanhado pelos juízes Zacarias Leonard0, Denise Drumond,
Henríque Pereíra dos Santos e Hélio Eduardo Silva, 0 Desembargador Marco Villas Boas

pediu Vísta dos autos. Sustentação oral pelo Procurador Regional Eleitoral e pelo

advogado do representad0, Dr. Juvenal Klayber Coelho. (SESSÃO DE 16.04.15-

10H).DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 653~55.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PSDC -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS~TO
RELATORz JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTE: MOZARONIELLIO DE LIMA SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL - PSDC
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator proferir seu Voto, julgando não prestadas as contas do
Candídato, no que foi acompanhado pelos juízes Zacarias Leonardo, Denise Drumond,
Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Silva, 0 Desembargador Marco Villas Boas

pediu vista dos autos. (SEssÃ0 DE 16.04.15-10H). DECISÃO: Feito retirado de

julgamento.

5. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 883-97.2o14.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGo -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/ro - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAs-TO
RELAT0R: JUIz ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE EDMILSON Dos SANTos, CANDIDATO
- PSB/To
ADVOGAD0: MOSANI

<-«--›/>

Ata da 28” Sessão Ordinária, em 16.04.15, às l7horas. j

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após 0 relator proferir seu Voto pela desaprovação das Contas do Candidato,

no que foi acompanhado pelos juízes Denise Drumond, Henrique Pereira dos Santos,

Hélio Eduardo Silva e Iosé Ribamar, o Desembargador Marco Villas Boas pediu Vista

dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

6. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 986-07.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMN/TO -ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: BRISOLA GOMES DE LIMA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PMN/TO
ADVOGADO: BRISOLA GOMES DE LIMA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator Votar pela desaprovação das contas do candidato, a juíza

Denise Drumond pediu Vista dos autos. (SESSÃO DE 16.04.15-10H). DECISÃOz Feito

retirado de julgamento.

7. REPRESENTAÇÃO N° 9-78.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURsos FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - ART. 30-A DA LEI

9504/97 - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENso
NF (1.36.000.001430/2014-44)

ORIGEM: PALMAs-TO
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL
REPRESENTAD0: VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
ADVOGADOz LEONARDO ROSSINI DA SILVA
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

8. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 758-32.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PRB/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz VALQUIRIA MOREIRA REZENDE, CANDIDATA A DEPUTADO
ESTADUAL - PRB/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto divergente do
Desembargador Marco Villas Boas, aprovar as contas da candidata. Vencido o relator.

9. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 829-34.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

/
7

DEPUTADO ESTADUAL - PCB/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTE: LIESER CARLOS MANOEL SIQUEIRA, CANDI
ESTADUAL - PCB/ TO
ADVOGAD(7ZVIARCELO SOARES O IVEIRA

'

›-

'

~x ~
ox

\
>

/ lfym
*

'~v \~

Ata da 28“ Sessão Ordínária, em 16.04.15, às l7horas. 4

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

10. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 638-86.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - DEPUTADO
FEDERAL - PCB - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: LUCIANO DE SOUZA, CANDIDATO A DEPUTADO FEDERAL - PCB
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

11. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 808-58.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO
- DEPUTADO ESTADUAL - PMN/TO- ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: MARIA VILANI DA SILVA, CANDIDATA A DEPUTADO ESTADUAL
- PMN/ TO
ADVOGADO: BRISOLA GOMES DE LIMA
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas da candidata.

12. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 945-40.2014.6.27.0000: DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMDBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: GERALDO DA CUNHA PACHECO JUNIOR, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PMDB/ TO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar as contas da candidata.

13. PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 957-54.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO
- DEPUTADO ESTADUAL - PR/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
REQUERENTE: ALQUIMAR SOUSA ALMEIDA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PR/TO
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO

(DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

14. PROCE§SO êDMINISTRATIVO n° 58-22.20 . .

REQUISIÇAOD SERVIDOR '

Ata da 28“ Sessão Ordínária, em 16.04.15, às l7horas.

ORIGEM: ARAGUAÍNA (34a ZONA ELEITORAL)
RELATORz JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA/ TO
INTERESSADA: CLEUSA DUARTE DA SILVA
PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir 0 pedido de prorrogação da requisição da servidora.

Antes do término da sessão, a Senhora Presidente franqueou a palavra aos membros da

Corte para cumprimentarem o Procurador Regional EleítoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano, pelo fim do seu biênio ern 22 de abril do Corrente ano. Proferiram palavras 0

Desembargador Marco Villas Boas, os juízes ]osé Ribamar Mendes Júnior, Zacarias

Leonardo, Denise Drumond, Henrique Pereira dos Santos, Hélio Eduardo Silva e a

Senhora Presidente. O Procurador agradeceu as palavras dos membros, despedindo-se

de todosNada mais havendo a tratar, às 17 ho e 50 minutos foí encerrada a Sessão. E,

para constar eu, Regina Bezerra dos Reis
_

Secretária das sessões, lavrei

a presente ata que Vaí assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 28de abril de 2015.

Kf v _
r

Desembargadora IÉEXBURNO
Pr sidente

Des b a RCO VILLAS BOAS
VicçyPremdent orregedor R gional Eleitoral

I/

Juiz JosÉ RI MAKMENDES jUNIOR
Vice-Corregedor Regíonal Eleitoral

5

Ata da 28* Sessão Ordínária, em 16.04.15, às 17horas.
'

õJ

1

í

i

'

bLL
Juíza DE I I DUTR DRUMOND

Juíza ubstituta

J z HENR UE PEREIRA DOS SANTOS

Juíz HÉLIO EDUARDO SILVA
]uiz Substituto

DR.G RGE NEVES Lo DER
ÊProc ador Regional Eleítoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:02-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento